Primum, *Legem et Prophetas divina credimus esse oracula*, verbum Domini, quod sancti homines, acti spiritu divino, elocuti sunt ⁵, tamque fixa et firma esse omnia, ut sint et cœlum et terra, et quicquid est, solvenda potius ac peritura, quàm vel apex unus cadat, aut secus eveniat quàm sacra habent eloquia ⁶. Deus, cum sit locutus, sententiam non mutat, mutationis expertus. *Interea confitemur, tumultum omnem ceremoniarum, justificationes carnis, multitudinem et oblationum et sacrificiorum evanuisse, sacerdotium cum iudiciorum severitate translatum, lege lapidea, verbisque lapidi inscriptis nos non amplius regi neque subesse*, quandoquidem prius, sub istorum aliquo, gentes nunquam fuimus: soli namque circumcisi Legis debitores faciendæ erant.

Hæc dum carnalis audit, pugnantia maximè putat, cum tamen mirè convenient, idque fatemur in sensibilibus: Nemo gramen perire dicit, quòd in spicam transit, nec florem cui succedit fructus. *Legem spiritalem esse compertum habemus*. Quod spiritus velat, si sublato velamine palàm fiat, quis dicet spiritum vanum et irritum esse, dum, firmo manente proposito, quicquid prædictum fuerat plene perficitur? *Cordis circumcisio carnis circumcisionem excipit* ⁷. — *Mosem prophetam, Aarouem sacerdotem, Christus propheta et sacerdos* ⁸ — expiantia juxta carnem sacrificia quæque [I. et ea quæ] pro peccatis negligentia vel ignorantia maclabantur, corda emundans, conscientias purgans Christi sacrificium ⁹ — ut tabernaculum, arcam, aliaque, tantùm in Christo suisque membris Ecclesia sancta perfecta et consummata, quæque [I. et ea quæ] in dies fiunt et consum[m]antur ascendente precum incenso [et] oblatione corporum per jugem mortificationem [excipiunt] ¹⁰.

⁴ Le manque de pasteurs obligeait Farel à visiter fréquemment les églises qu'il avait fondées aux environs de Morat, dans le comté de Neuchâtel, et dans les bailliages de Grandson et d'Orbe.

⁵ II Pierre, chap. I, v. 21.

⁶ St. Matthieu, chap. V, v. 17-18.

⁷ Romains, chap. II, v. 28-29.

⁸ Hébreux, chap. II, v. 17; chap. III, v. 1-6; IV, v. 14; IX, v. 11.

⁹ Hébreux, chap. IX, v. 12-14.

¹⁰ Hébreux, chap. IX. Colossiens, chap. I, v. 18-22; II, 10 et 19; Apocalypse, chap. VIII, v. 3; Romains, chap. XII, v. 1.

Quis dixerit censure non magis vitandas, judiciaque multo magis formidanda, dum mors aeterna pro lapidibus ¹¹ et pro corporis morte proponitur, dum quis Christum multo majorem Mose, loquentem Patris verba non audit? Quamvis *hinc non putare quis debet, aliud non exercendum iudicium in scelestos*; nam, ut transgressores Legis, etiam plexo corpore, nisi resipuissent fide ad Dominum conversi, mortem obibant aeternam, ita *pestilentes Christo non audientes, homicidas, adulteros et id genus corruptores plebis, quis vetet plecti etiam hic gladio*, qui Deo servit in bonorum defensionem malorumque vindictam ¹²? *Adderem, severius id fieri debere quam Moses scripserit*, quod videam ultionem mendacii graviolem in ipso etiam corpore Ananiae ac Saphyrae ¹³. *Corruptum vulgus iudicum emundet parumque restituat Do[m]inus] suo spiritu, quo acti singula recte judicent!* Dices ista neminem movere: in iudicialibus, ut dicunt, parva est difficultas, in ceremoniis nulla prorsus. *Decem illa Verba sunt in quibus est controversia, quod nonnulli abrogata aiunt, alii nihil minus, sed stabilita magis, quamvis, ubi de sabato agitur, cogantur fateri non teneri ad hujus observationem* ¹⁴.

Non possum aliter de decem Verbis philosophari quam de prioribus. et nisi me fallat opinio, idem reputo iudicium. *Dantur Verba decem in monte Mosi, doluit in tabulis, horrore, strepitu, flamma, fumo insolitis*. Terrent fulgura, concutunt tonitrua, stupefaciunt ignis et fumus, et tantum non exanimat crescens in ardenti monte tubae sonitus; descendit Moses, velatus loquitur, decem Verba in tabulis infert arcae ¹⁵. *Nunc mihi vide quam secus habeant omnia in Christo et suis*, ut lex spiritus nobis detur, palamque fiat ut alia sit nobis lex, vel potius, ut perfecta in nobis sit! Non enim accepimus spiritum servitutis in timorem, sed adoptionis filiorum, in quo Patrem invocamus ¹⁶; accessum habemus ad Patrem per Christum ¹⁷.

¹¹ Allusion au supplice de la lapidation. Lévitique, chap. XXIV, v. 16; Nombres, chap. XV, v. 35; Deutéronome, chap. XXI, v. 21; St. Jean, chap. VIII, v. 5.

¹² Romains, chap. XIII, v. 4.

¹³ Actes, chap. V, v. 1-11.

¹⁴ Voyez dans le tome I, le N° 139, et, dans le tome II, la p. 489.

¹⁵ Exode, chap. XIX, v. 9-24; chap. XX, v. 1-22; chap. XXXI, v. 18; chap. XXXIV, v. 1 et v. 29-35; Deutéronome, chap. V, v. 1-27; chap. IX, v. 9-17; chap. X, v. 1-5; II Corinth., chap. III, v. 7-11.

¹⁶ Romains, chap. VIII, v. 15.

¹⁷ Éphésiens, chap. II, v. 18.

qui non velatur sicut Moses, sed relectâ facie thesauros bonitatis, misericordie et gratiæ divinæ, ac supereminentem Patris in nos charitatem agnoscendam revelat, quæ forâs timorem mittit¹⁸. Non enim servi amplius dicimur, sed filii, fratres et amici¹⁹. Imprimitur nostris cordibus lex, non in lapideis tabulis, in arca fœderis, [sed] in mente ac conscientia nostra²⁰, quam possidet, inhabitatque Deus²¹. Jam non terret nos horrendum montis spectaculum, ne novos quæramus, tingamus, colamusque deos. Sed — audientes Patrem tam propenso in nos amore fuisse, ut nostri misertus, filium et eum unicum ac quàm charissimum dederit²², qui nos tam amice compellat [ut] ad se veniamus, et qui, refocilaturus nos et vitam elargiturus, adeò nos amavit ut mortem op[p]etierit²³, — quis nunc non dicet: « Alium præter te Patrem neque Deum nescimus, neque quærimus aut habere volumus? Absit ut alteri salutem, vitam, et quicquid boni habemus, acceptum feramus quàm tibi, aut aliò confugiamus quàm ad te, qui, hostes cum essemus, morte filii nos tibi conciliasti²⁴! Quid conciliati aliam implorabimus opem quàm tuam? » Quis, gustatâ Christi doctrinâ, per fidem non protinùs dicat: « Domine, ad quem ibimus? Verba vitæ æternæ habes²⁵. » Adeò agnitus placet Christus ut rejectamenta reputentur omnia præ Christo²⁶, quem ut quis lucrifaciat, omnium lubens jacturam fecerit pro Christo²⁷, nostrâ justitiâ, facilè omnia sit abnegaturus et relicturus.

Utinam sensum horum plenius impertiatur Dominus, ut non tantùm voce hæc profiteamur, sed et internè experiamur! Charitas Christi ad veram rapit pietatem. Hac accensì, Patrem amantes in spiritu colunt et veritate, non frustra sanctum Domini nomen sumunt, quiescentes à laboribus in ecclesia profitentur laudem Patris, nec possunt non amare proximum; exemplo Christi in hostes bene affecti, de omnibus bene merentes etiam injuriâ quavis af-

¹⁸ I Jean, chap. IV, v. 18.

¹⁹ Romains, chap. VIII, v. 16 et 28; Hébreux, chap. II, v. 11-12 et 17; St. Jean, chap. XV, v. 14-15.

²⁰ Hébreux, chap. VIII, v. 10.

²¹ St. Jean, chap. XIV, v. 23; Éphésiens, chap. III, v. 17.

²² St. Jean, chap. III, v. 16.

²³ St. Jean, chap. X, v. 11; Philippiens, chap. II, v. 8.

²⁴ Romains, chap. V, v. 10; Colossiens, chap. I, v. 21-22.

²⁵ St. Jean, chap. VI, v. 68.

^{26,27} Philippiens, chap. III, v. 8.

fecti, quid non amarent fratres? Quid non studerent officiis bene meritos prosequi, parentes et quos Dominus, ut suum gessent nomen, delegit? *Ut uno verbo dicam, charitas Dei per Spiritum sanctum infusa cordibus nostris* ²⁸ *nusquam cessat, recte et sancte incedit, ut bene hujus officia descripsit Paulus* ²⁹.

Sic omnia « translata, » omnia « adimpleta, » evacuata, abrogata reputo, « jugum » sublutum, « exactorem » cessasse ³⁰, ac id genus [dicatorum] quæ Scriptura habet de luce Evangelii, quæ nobis illuxit. *Sic quæ Legis populo proponuntur benedictiones* ³¹, *nostræ erunt, verum si à figurâ ad veritatem fiat transitus, à carne ad spiritum* ³². Nam sicut ille benedictione implebatur domi et foris, sic pius in omnibus fructum feret: quicquid contigerit, potens fide, certus spe, alacer charitate, in gloriam Dei excipiet, boni consulat, inque bonum illi vertetur. Non attol[le]tur prosperis, sed gloriæ Dei studens proximo succurret. Adversis non frangetur, sed lætus persecutiones feret. Nullâ viâ dimoveri à charitate Christi poterit. Quæ piis contingere in Domino sperantibus accendent nos, ut qui apertam magis habeamus Patris in nos bonam voluntatem, potentiùs fide nitamur, haud hæsitantes Eum qui pro nobis filium dedit, non deserturum nos, sed faventissimum adfuturum ³³. *Ultiones impiorum commonefacient, severiorem manere ultionem eos qui tantam gratiam, salutem et vitam spernunt, quanta nobis proponitur* ³⁴, — graviùs desævituram iram in impios, incredulos, non parentes Verbo, quàm unquam in majores, — *adeò ut majores sint intendende minæ infidelibus, quàm aspiciam legantur in Prophetis, sed lenitate et benignitate serratâ quam Christus ex se descendam jubet, nolens è cælo ignem immitti, quod et Apostoli docentes poscunt* ³⁵.